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胰腺炎

胰腺是人体重要的消化器官，胰液是最重要的消化液，是食物消化过程不可缺少的物质。胰腺炎分急性和慢性两大类。

营养治疗原则

急性胰腺炎

病情轻的水肿型急性胰腺炎患者可给予少量多次低脂流质饮食，病情稍重则需禁食，以减少胰腺分泌。观察2-3天，从肠胃外供给营养液。

出血坏死性胰腺炎在发病初期完全禁食，一般不少于3-4天，有时长达数周。在此数周，可通过静脉补液。

病情好转后，开始给予少量多次低脂流质饮食，如：米汤、藕粉、果汁、菜汤等。如能很好耐受，可进半流质，如：粥、豆腐、土豆、菜泥等，并逐步加量，以脂肪不超过30克为宜，同时禁酒。

慢性胰腺炎

1. 脂肪     一般慢性胰腺炎能耐受低脂半流质或低脂软饭。宜采取少量多餐，限制脂肪摄入量，开始脂肪20克/天，视耐受程度逐步增加。可增至40~50克/天。

2. 蛋白质   每天供应蛋白质50~60克/天。注意选择含脂肪少的高生物价蛋白质品，如鸡蛋清、鸡肉、虾、鱼等。

3. 糖       每天供应足够碳水化合物。

4. 胆固醇   胆固醇供应量以每天<300mg为宜。

5.食物选择  忌用化学性、机械性刺激的食物，味精限量每天6g以下。禁用含脂肪多的食物。采用少量多餐的方式，避免暴饮暴食。

中医食疗

1. 莱菔子汁     鲜莱菔子捣汁或用干品60~90g，浓煮汤汁分服。

2. 土豆汁       鲜土豆洗净切碎，捣烂后用纱布挤取汁。空腹服用15~30g，每天2-3次。

3. 草决明海带汤  海带20g，草决明10g，加水1000ml煮至500ml，顿服。有清肝明目、利水泄热等功效。

4. 山楂荷叶茶   山楂30g，荷叶20g，加水1000ml煮至500ml，去渣分次饮用。

注：绍兴市中医院营养中心设有营养门诊，时间为每周二下午，地点在门诊四楼体检中心内，欢迎前往咨询。

绍兴市中医院营养科

